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Abstrakt

Práce se zabývá otázkou sekt a nových náboženských hnutí z pohledu veřejné politiky

ČR, konkrétně jejích relevantních aktérů na poli tvorby politiky. V první části se

dovídáme více o vymezení pojmů sekta, nová náboženská hnutí a veřejná politika od

terminologického vývoje po vymezení v rámci práce. Součástí je i právní vymezení

pojmů, jak s nimi Česká republika operuje. Druhá část je již zaměřená na

charakteristiku tvorby veřejné politiky – místa, aktéři, nástroje a proces – jako

nepostradatelnou součástí tvorby. Důraz je zde kladen na samotnou analýzu aktérů, kteří

se této tvorby účastní či zařizují její následnou implementaci. Každý aktér je zde popsán

z pohledu charakteristiky problematiky, funkce ve veřejné politice, dosavadní tvorby

s hodnocením a jaký zájem, vliv a postoj k tomuto tématu chovají.

Abstract

This work addresses the issue of sects and new religious movements from the

perspective of public policy of Czech Republic, namely its relevant people involved in

the field of policy making. In the first part we learn more about the definitions of the

term sect, new religious movements and public policy from the terminological

development to the definition within the scope of work. It also includes legal

definitions, how does the Czech Republic operate with them. The second part is focused

on the characteristics of pulic policy - places, people involved, tools and process - as

and indispensable part of creation. Emphasis is placed on the analysis of people

involved who are involved in this work and arrange for its subsequent implementation.

Each person involved is described in terms of the characteristics of the issue, of its

function in public policy, of the evaluation of the existing work and of the interest,

influence and position they have in this issue.
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Předpokládaný název práce: Veřejná politika sekt a nových náboženských hnutí v ČR

– analýza aktérů

Po roce 1989 došlo k mnoha změnám, které zasáhly všechny oblasti společnosti

– média, politiku, náboženství i bezpečnost. Tato doba byla nakloněna i možnosti

svobodného projevu a veřejného vystoupení společnostem, které do té doby nemohly

své názory prezentovat před širokou veřejností. Zatímco západní svět se s otázkami

religiozity vypořádával již v 60. letech, k nám tyto vlivy dorazily až se zpožděním a ve

velkém množství. Tato doba se pojí s výrazem kontrakultura, který můžeme definovat

jako, typ subkultury, pro kterou je typický nesouhlas a opozice s normami a

idejemi majoritní kultury. V této souvislosti byla společnost obklopena mnoha

problémy, se kterými se musela vypořádat. Ušetřen nebyl ani na druhé stráně stát, jehož

úkolem bylo tyto své občany chránit před rozšířením vlivů z různých koutů světa, stejně

tak zaručovat práva náboženské svobody.

Žijeme v době větší anonymity na jedné straně a postupné sekularizace na

druhé, kde stále více lidí hledá životní cíl, životní názor nebo jen cestu, která by jim

ukázala směr jejich existence. Nebezpečí právě sekt a nových náboženských hnutí

spočívá v dodání toho cíle, dodání příručky k životu, která se vzápětí může změnit na

izolaci, ztráty rodiny, svobody a majetku, nebezpečí nevědomého brainwashingu ze

strany vůdce nebo komunikační zeď s okolním světem z důvodu vnitřních nařízení

uskupení.

Pojem sekta nebyl vždy považován za negativní pojem, jak je tomu v dnešní

společnosti mimo odbornou diskuzi. Poprvé ho použil Max Weber jako jeden z

průkopníků sociologie náboženství, dále rozebraný a popsaný jeho žákem Ernstem

Troeltschem. Počátky sekt, jako negativního ba až hanlivého pojmu, můžeme přiřadit

k listopadu 1978, kdy 913 příslušníků hnutí Svatyně lidu spáchalo hromadnou

sebevraždu a otevřelo dveře médiím a následnému mediálnímu obrazu. V dnešní době

za sektu považujeme ‘náboženské společnosti, v nichž převládají tendence jako

autoritářství, uzavřenost, fanatismus, nesnášenlivost, selekce informací

apod.‘(Václavík:2008)

S nebezpečnými sektami a náboženskými hnutími se setkáváme především
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v souvislosti právě se západním světem. Vzhledem k modernizaci a pronikání vlivů i

k nám bychom mohli předpokládat, že i zde se tato hrozba vyskytne. Je tomu tak? A

v jaké míře?

Cíle práce:

Hlavním cílem je analýza postojů a vymezení zúčastněných aktérů ve veřejné

politice sekt a nových náboženských hnutí. Aktéři zde představují nezbytnou součást

procesu tvorby politiky a jejich názorová rozlišnost či soudržnost jedním z faktorů

následných kroků. V analýze se pokusíme především:

 Identifikovat organizace, kterých se daná politika aktuálně týká, a mají na

její tvorbě významnější vliv

 Poznat jejich jednání, záměry a vzájemné vztahy

 Zhodnotit jejich vliv, zdroje a zájem na realizaci politiky

 Zanalyzovat současnou politiku náboženství, na kterou problematika sekt

a nových náboženských hnutí navazuje

 Na základě analýzy aktérů určit problematické oblasti současného stavu

Způsob zpracování práce:

Práce je předběžně rozdělena na dvě srovnatelně hodnotné poloviny, teoretickou

a výzkumnou část. V teoretické části se seznámíme s pojmy sekta, nová náboženská

hnutí a s veřejně politickým zájem v této oblasti. Podklady budeme čerpat především

z vládních dokumentů a mediálního obrazu. V praktické části se zaměříme na nevládní

instituce působící na území ČR a pomocí analýzy aktérů se pokusíme prozkoumat

dosavadní možnosti a velikost daného extremismu.
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1. Úvod

Žijeme v době postupující anonymity, která ale může přerůstat v pocity

zmatenosti a odcizení se smyslu světa a života jako takovému. Právě z tohoto

průvodního jevu anonymizace společnosti plyne potřeba člověka naplňovat jeho

přirozenou lidskou touhu po poznání a smyslu, který by jim ukázal směr jejich

existence.

Zatímco západní svět se s otázkami možného nebezpečí religiozity vypořádával

již v 60. letech, k nám tyto vlivy dorazily až se zpožděním o to s větší razancí. V této

souvislosti byla společnost obklopena mnoha problémy, se kterými se musela

vypořádat. Ušetřen nebyl ani stát, jehož úkolem bylo tyto své občany chránit před

rozšířením vlivů z různých koutů světa, stejně tak zaručovat práva náboženské svobody.

Česká republika není v této oblasti žádnou výjimkou. Po roce 1989 došlo k

mnoha změnám, které zasáhly všechny oblasti společnosti – média, politiku,

náboženství i bezpečnost. Tato doba byla nakloněna i možnosti svobodného projevu a

veřejného vystoupení společností, které do té doby nemohly své názory prezentovat

před širokou veřejností. Možné nebezpečí sekt a nových náboženských hnutí nespočívá

pouze v tom, že nabízejí odpovědi na tyto otázky či poskytují možné příručky k životu.

Slepé následovnictví těchto institucí se může změnit na izolaci, ztráty rodiny, svobody a

majetku, nebezpečí tzv. brainwashingu ze strany vůdce nebo komunikační zeď s

okolním světem z důvodů vnitřních nařízení uskupení. Může rovněž vést k trestné

činnosti.

Ve své práci se zabývám analýzou a hodnocením dosavadních postupů veřejné

politiky právě v oblasti sekt a nových náboženských hnutí za pomocí aktérů, kteří se

této tvorby účastní. První část práce je zaměřena na vymezení příslušných pojmů sekta a

nová náboženská hnutí od jejich terminologického vývoje po samotné vymezení v rámci

veřejné politiky. Též je zde vysvětlen proces tvorby veřejné politiky v rámci čtyř-

složkového modelu podle Howletta a Rameshe. V druhé části je kladen důraz na

vymezení problémových oblastí náboženských společností v kontextu veřejné politiky a

možnými oblastmi nebezpečí, a analýzu aktérů, která je stěžejním výzkumem celé práce

a díky které můžeme hodnotit dosavadní kroky v dané problematice.
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2. Cíle práce

Hlavním cílem je analýza postojů a vymezení zúčastněných aktérů ve veřejné

politice sekt a nových náboženských hnutí. Aktéři zde představují nezbytnou součást

procesu tvorby politiky a jejich názorová rozlišnost či soudržnost jedním z faktorů

následných kroků. V analýze se pokusíme především:

1 Identifikovat organizace, kterých se daná politika aktuálně týká, a mají na

její tvorbě významnější vliv

2 Poznat jejich jednání, záměry a vzájemné vztahy

3 Zhodnotit jejich vliv, zdroje a zájem na realizaci politiky

4 Zanalyzovat současnou politiku náboženství, na kterou problematika sekt a

nových náboženských hnutí navazuje

5 Na základě analýzy aktérů určit problematické oblasti současného stavu

[…]


použití právních norem – Ministerstvo vnitra a policie ČR sekty vnímá jako projev

extremismu, katolická církev jako problém politiky rodiny a náboženství.

Vliv jmenovaných ukazuje zaměření spíše na státní aktéry, kteří mohou tvořit a

měnit danou politiku. Ačkoli zde probíhá určitý stupeň komunikace mezi všemi

přítomnými, není možné ji považovat za dostačující. Často je kladen důraz pouze na

kategorické vymezení, aniž by byl brán důsledek trestné činnosti.

Současný stav je hodnocen neutrálně až negativně především v oblasti prevence

– lidé nejsou seznámeni s problematikou, učitelé a poradci nedokáží této oblasti poradit,

není rozšířena síť školení
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9. Závěr

Problematika sekt a nových náboženských hnutí je aktuálním tématem, které by

nemělo být přehlíženo. Ačkoli Česká republika nepatří mezi země, které by se měly bát

vyššího výskytu nebezpečných organizací založené na náboženském poslání, nemůžeme

tento názor prezentovat bez výjimek. Moderní doba přináší i časté nepochopení mezi

individuálními osobnostmi, které se nedokáží vyrovnat se stále zrychlujícím se životem

ve velkých městech a hledají únik pro své problémy. Jak jsme si mohli všimnout při

terminologickém vymezení, náboženské společnosti toto nabízí.

Současná situace veřejně politického vymezení náboženství přináší řadu

problematiky, která není dostatečně řešena. V rámci naší práce jsme zaznamenali, že i

samotné vymezení celého problému činí značné komplikace. Společnost neví, jak se

sektami a náboženskými společnostmi naložit, co je pravda a co je jen medializovaný

obraz, nedokáží objektivně zhodnotit situaci a bránit se případným vlivům – nemůžeme

zde znalost veřejnosti hodnotit jako vysokou. I samotní aktéři politiky nedokáží uchopit

náboženskou otázku správným směrem, aniž by narušili náboženskou svobodu

společnosti a přitom ochránili jedince od možných nenapravitelných následků. Je nutno

říci, že není nic nebezpečného na vzniku náboženských společností, avšak je třeba

chránit občany a společnost před jejich možnou radikalizací, která může vést k

potenciálnímu nebezpečí pro jednotlivce i společnost, i nemožnosti regulace a

uchopitelnosti ze stran aktérů.

Současná doba přináší časté nepochopení a nepodporuje komunikaci mezi

zúčastněnými stranami. Existují rozdílné názory mezi aktéry připravující zákony k

implementaci a následně aktéry, kteří hlídají dodržování těchto norem. Velké rozdíly

existují i mezi aktéry, kteří se aktivně podílí na komunikaci ať už s ohroženými

skupinami tak i se samotnými uskupeními, a aktéry, kteří navrhují politiku.

Cílem této práce bylo hodnocení dosavadní politiky v oblasti sekt a nových

náboženských hnutí se zaměřením na aktéry, kteří tohoto procesu účastní. Tvorba

veřejné politiky je nekonečný proces komunikace mezi aktéry za využití nástrojů

v určitých oblastech společnosti. Ačkoli je již jednou politika implementována, nikdo

není schopen určit, kam a jak rychle modernizace dosáhne, a zda bude nutné situaci

přizpůsobit novým zákonitostem nové společnosti.
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Summary

The issue of sects and new religious movements is an actual topic that should

not be overlooked. Although the Czech Republic is not one of the countries that should

be afraid of a higher incidence of dangerous organizations based on religious missions,

we can not present this view without exceptions.

The current situation of publicly political definition of religions brings a number

of issues that is not being adequately addressed. As we can see, the very definition of

the problem is significantly complicated. The society doesn't know how to handle the

sects and religious organizations, it doesn't know information about them is true and

what is just a hyped image. Even the people involved fail to grasp the religious policy

question in the right direction, without undermining the religious freedom of individuals

and yet protecting them from possible irreparable consequences. It must be said that

there is nothing dangerous in the development of religious communities, but it is

necessary to protect citizens and society from the possible radicalization that can lead to

potential dangers to individuals and society and to an inability to control and

comprehend the people envolved.

The present age brings a frequent misunderstanding and does not support the

communication between the stakeholders. This work tries to point out this problem and

define its importance for the creation of any policy. The production of public policy is

an endless process of communication between the people involved with the use of

instruments in the certain areas of society. Although the policy is already implemented,

no one is able to determine where and how fast the modernization will go, and whether

it will be needed to adapt the situation to the new patterns of the new society.

Modern age brings a frequent misunderstandings between individual

personalities, who are unable to cope with an ever accelerating life in big cities and are

looking for an escape from their problems. New religious movements are offering such

things. If we can not regulate the creation of these groups, we can not communicate, we

can not protect our citizens from the potentially damaging influence.
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Příloha č.2: Struktura rozhovoru (otázky)

1) Jak či s jakým vymezením pojmu sekta a nová náboženská hnutí pracujete?

Využíváte nějaké rozdělení?

2) Účastnil jste se někdy jako konzultant při tvorbě nějaké politiky zabývající se

tématem?

3) Považujete momentální legislativní vymezení (zákony, normy) za dostatečné

k momentálnímu postavení sekt v ČR? Myslíte se, že tato nařízení budou potřebovat

novelizaci? Případně v jaké rovině.

4) Myslíte si, že je v ČR dostatek aktérů zabývajících se problematikou sekt ?

5) Je společnost dostatečně obeznámena, ať už s problematickým vymezením, tak i se

samotnou prevencí?

6) Můžeme některé sekty v ČR označit za nebezpečné? A proč? (Myšleno jako

individuálně, tak i ve vztahu ke státu)

7) Myslíte si, že sekty v ČR mají potenciál k hrozbám v podobně terorismu etc.?

8) Jste seznámeni s některými kauzami probíhajícími na území ČR, kde je podezření na

zásah sekty?
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