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Vedoucí práce se vyjadřuje nejen k předloženému textu, ale má možnost sledovat celý

proces jeho vzniku, utváření a dokončování. Ještě před vlastním posouzením bakalářské

práce Bereniky Hradilové bych proto chtěl pozitivně ocenit přístup diplomantky k výběru

tématu. V rámci sociálně patologických jevů, jimiž se hodlala zabývat, se nespokojila

s často zpracovávanou a na podklady bohatou problematikou drogových závislostí, ale

hledala téma méně obvyklé. Nakonec přišla s originálním tématem sekt, které chtěla

posoudit z hlediska bezpečnostního rizika a aktérů, kteří proti tomuto riziku vystupují.

Téma bylo velice zajímavé, zároveň však značně náročné. Odborníků, kteří se touto oblastí

zabývají, i věrohodných poznatků o této problematice, je v České republice málo. Navíc se

později ukázalo, situace není v České republice chápána jako bezpečnostní riziko, nebo

přesněji, že toto riziko by v souvislosti se sektami nemělo být chápáno jako prvořadé, ale

to nebylo možné vědět předem a koneckonců i toto je významný poznatek.

K problematice sekt se většinou přistupuje z hlediska různých psychologizujících teorií,

které hledají odpověď na otázku, jaké individuální vlastnosti a jaká situace vede lidi

k tomu, že kontakty se sektami vyhledávají a jak tento kontakt na lidi působí. Vzhledem

k tomu, že bakalářská práce byla zpracovávána v rámci katedry veřejné a sociální politiky,

zaměřila se autorka na problematiku sekt a náboženských hnutí posuzovanou z hlediska

aktérů, kteří se toto oblastí zabývají. Chtěla analyzovat strategii, činnost, vliv, vzájemné

vztahy organizací, které se na politice zaměřené na sekty podílejí. Na základě této analýzy

chtěla určit problematické oblasti současného stavu a navrhnout možná zlepšení.

Autorce se podařilo kontaktovat přední odborníky a získat je pro aktivní spolupráci.

Expertů nemohlo být více, protože takto specifickou problematikou se důkladně zabývá jen

několik jedinců. Složení oslovených expertů přitom reprezentovalo různorodé složky

společenského systému – církevní i ministerské. Všichni oslovení jsou navíc

vysokoškolskými pedagogy.

Aplikace postupů veřejné politiky se ukázala jako vhodná, práce přinesla poznatky, které

obohacují dosavadní poznání, vycházející z jiných vědních oborů.

Zejména výsledné zpracování analýzy jednotlivých aktérů s přiloženým souhrnným

hodnocením každého z nich je přehledné, přináší zajímavé poznatky a představuje výrazný

autorský přínos.

Berenika Hradilová práci pravidelně konzultovala, připomínky akceptovala, přicházela

s vlastními nápady, takže jí nemám co vytknout. Jediným nedostatkem je její poněkud

složitější sdělování poznatků.
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